Педагогический совет №1 (установочный)

Август  2023 г.

Тема: «Образовательная организация в условиях формирования единого образовательного

пространства как гарантии равенства ресурсов, условий, возможностей, повышения качества

образования: педагогический и управленческий аспекты»

 Цель: Анализ и оценка деятельности коллектива за летне-оздоровительный период.

Определение перспектив работы на 2023-2024 учебный год

№ Повестка дня Ответственные

1.
Выбор председателя и секретаря педагогических советов на

2023-2024 учебный год.
Зав ДОУ Гараева Г.Р.

2.

Итоги работы педагогического коллектива в летний

оздоровительный период

Старший воспитатель

Харисова Г.Р.

Ст. м/с Гильманова Р.Р.

3.

Вести  с  августовских  совещаний  работников образования.

Профессиональное развитие педагога: обеспечение качества

образования, повышение его социального статуса

Зав ДОУ Гараева Г.Р.

Старший воспитатель

Харисова Г.Р.

4.

Рассмотрение и принятие ОП ДОУ, АОП ДОУ, годового

плана работы на 2023-2024 учебный год, годовых планов

узких специалистов, рабочих программ воспитателей

Зав ДОУ Гараева Г.Р.

Старший воспитатель

Харисова Г.Р.

воспитатели групп

узкие специалисты

5.
Рассмотрение и принятие календарных графиков, учебного

плана, сетки занятий, режимов дня, циклограммы рабочего

времени узких специалистов  на 2023-2024 учебный год.

6.

Рассмотрение и принятие образовательной программы

дополнительного образования,  программ педагогов, сетки

кружков на 2023-2024 учебный год.

Подготовка к педсовету

1
Подготовка  отчета и презентации о  летне-оздоровительной

деятельности ДОУ за 2023 год

Ст.воспитатель

 Харисова Г.Р.

Ст.медсестра

Гильманова Р.Р.

2
Разработка ОП ДОУ, АОП ДОУ,  рабочих  программ

педагогов  ДОУ, авторских программ доп. образования

Ст.воспитатель

 Харисова Г.Р.

руководители кружков

3

Составление расписания ООД, режима дня, расписания

занятий по дополнительным образовательным услугам,

календарных графиков, учебного плана Ст.воспитатель

Харисова Г.Р.

4 Оформление выставки новинок педагогической литературы.

5
Оформление в группах тематических стендов о летнем

отдыхе детей.

Воспитатели групп

Педагогический совет №2

ноябрь  2023 г.

             Тема: «Формирование культуры здоровья у дошкольников»

Цель: поиск эффективных форм для формирования у детей мотивации к здоровому

образу жизни, систематизация знаний педагогов об оздоровлении детей дошкольного

возраста, пропаганда здорового образа жизни среди сотрудников ДОУ

Форма проведения: интерактивное общение, дискуссия

н/п Повестка дня Ответственные

 Анализ выполнения решений  педсовета №2 Заведующий

 ДОУ Гараева Г.Р.

1 Итоги тематического контроля «Организация работы

по физической культуре и здоровьесбережению» в

младших группах №7,8,4,9.

Ст.воспитатель

Харисова Г.Р.

2 Выступление«Организация взаимодействия с семьей

по проблеме укрепления и сохранения здоровья

детей»

Воспитатель

Шайхутдинова З.Р.

3 Мастер-класс «Театрализованная ритмопластика как

средство двигательнойактивности и оздоровления

детей дошкольного возраста» (Сборник

методических материалов ДОО Мурманской области

по физическому воспитанию, стр.28)

Воспитатель

 Гарипова А.Н.

4 Мастер-класс «Drumfit как современное направление

физического развитиядетей дошкольного возраста»

(Сборник методических материалов ДОО

Мурманской областипо физическому воспитанию,

стр.22)

Инструктор по ФК

Ерышканова Е.А.

5 Итоги конкурса «Лучший спортивно-физкультурный

проект по приобщению детей к здоровому образу

жизни»

Старший воспитатель

Харисова Г.Р.

6 Выставка методической литературы

7 Принятие решений

Подготовка к педсовету

1 Тематическая проверка «Организация работы по

физической культуре и здоровьесбережению» в

младших группах №7,8,4,9.

Старший воспитатель

Харисова Г.Р.

2 Консультация «Физминутка — форма активного

отдыха и разностороннего развития детей

дошкольного возраста»

Инструктор по ФК

Ерышканова Е.А.

3 Подготовка памяток «Организация

здоровьесберегающего пространства в условиях

современного детского сада»

Педагог-психолог

Мингазова Л.Ф.

5 Организация конкурса «Лучший спортивно-

физкультурный проект по приобщению детей к

здоровому образу жизни»

Ст.воспитатель

Харисова Г.Р.

Педагогический совет №3

 Январь   2024 г.

Тема: «Технологии развития связной речи дошкольников в условиях ДОУ»

Цель: повышение профессиональной компетентности педагогов, совершенствование

работы в ДОУ по речевому развитию детей дошкольного возраста

№ Повестка дня Ответственные

Анализ выполнения решений  педсовета №2

Заведующий ДОУ

Гараева Г.Р.

1 Погружение в тему педсовета «Инновационные

технологии развития связной речи у детей

дошкольного возраста»

Старший воспитатель

Харисова Г.Р.

2 Итоги тематического контроля «Развитие связной

речи детей в различных видах деятельности» в

средней гр.№10, старших группах №1,11

Старший воспитатель

Харисова Г.Р.

3 Методы и приемы стимулирования речевой

активности у детей младшего дошкольного

возраста

Воспитатель

 Гареева М.М.

4 Мастер-класс «Использование «кругов Луллия»

для познавательно-речевого развития

дошкольников» (Сборник методических

материалов  «Технологии речевого развития

дошкольников вусловиях реализации ФГОС ДО»,

стр.27)

Воспитатель

Корнацкая Е.Ю.

5 Выступление из опыта «Карты Проппа как

средство обучения детей дошкольного возраста

пересказуи творческому рассказыванию» (Сборник

методических материалов  «Технологии речевого

развития дошкольников вусловиях реализации

ФГОС ДО», стр.30)

Учитель-дефектолог

Сагитова Г.М.

6 Мастер-класс «Театрализованные игры в детском

саду, как средство развития диалогической речи

дошкольников»

Воспитатель по обучению

родному языку Валиева

Г.А.

7 Деловая игра по речевому развитию «Ромашка» Старший воспитатель

Харисова Г.Р.

8 Выставка дидактических игр и пособий по

речевому развитию детей

Старший воспитатель

Харисова Г.Р.

9 Принятие решений

Подготовка к педагогическому совету

1 Тематическая проверка «Развитие связной речи

детей в различных видах деятельности» в средней

гр.№10, старших группах №1,11

Старший воспитатель

Харисова Г.Р.

2 Просмотр ООД в подготовительной  группе№2.

Пересказ рассказа в.Сухомлинского «Яблоко и

рассвет» (Гербова В.В., РР в детском саду, стр.39)

Воспитатель гр.2

Чикурова Н.В.

3 Просмотр ООД в ср.гр.№10. Составление рассказа-

описания по лексической теме «Мебель»

(О.С.Ушакова,  стр.127)

Воспитатель гр.10

Корнацкая Е.Ю.

5 Консультация «Формирование разговорной речи в

беседе» (А.М.Бородич, стр.48)

Старший воспитатель

Харисова Г.Р.

6 Консультация «Эффективные формы работы по

созданию языковой среды в ДОУ и семье как

средство повышения качества обучения детей двум

государственным языкам Республики Татарстан»

Воспитатель по обучению

детей родному языку

Валиева Г.А.

7 Подготовка памяток «Руководство связной речью

детей в повседневной жизни», «Обучение

рассказыванию по картине»

Буклеты: «Дыхательная гимнастика как средство

развития речи», «Речевые игры по УМК в

режимных моментах»

Совет педагогов

Педагогический совет №4

 Март    2024 г.

Тема: «Построение образовательного процесса ДОУ на основе духовно-

нравственных ценностей»

Цель: рассмотрение путей и способов совершенствования системы работы по

нравственно-патриотическому воспитанию

Форма проведения: «Круглый стол»

№ Повестка дня Ответственные

Анализ выполнения решений  педсовета №3

Заведующий ДОУ

Гараева Г.Р.

1

Анализ результатов тематической проверки «Организация

работы по формированию первичных представлений о малой

родине и народах Поволжья у детей дошкольного возраста» в

подготовительных группах №2,3,5,6.

Старший воспитатель

Харисова Г.Р.

2

Погружение в тему педагогического совета «Современные

подходы к нравственно-патриотическому воспитанию

дошкольников через познавательное развитие»

Старший воспитатель

Харисова Г.Р.

3

Формирование интереса и любви к малой родине посредством

реализации мини-проектов

Воспитатель

Палладьева А.С.

4

Мастер-класс «Воспитание патриотизма у старших

дошкольников через изучение произведений русских и

татарских композиторов»

Музыкальный

руководитель

Хабибуллина Е.В.

5
Духовно-нравственное развитие старших дошкольников через

знакомство с татарскими народными праздниками

Воспитатель по

обучению родному

языку Валиева Г.А.

6 Деловая игра «Знатоки родного края»
Педагог-психолог

Мингазова Л.Ф.

7

Итоги смотр-конкурса «Лучший мини-музей по нравственно-

патриотическому воспитанию дошкольников»

Воспитатель по

обучению детей

татарскому языку

Валиева Г.А.

8
Принятие решений

Подготовка к педсовету

1

Тематический контроль «Организация работы по

формированию первичных представлений о малой родине и

народах Поволжья у детей дошкольного возраста» в

подготовительных группах №2,3,5,6.

Ст.воспитатель

Харисова Г.Р.

2

Открытый показ ООД ФЦКМ по нравственно-

патриотическому воспитанию дошкольников в

подготовительной группе №3

Воспитатель

 Кашапова Э.А.

3

Консультация «Моделирование РППС по формированию у

воспитанников первичных представлений о малой Родине и

народах Поволжья»

Воспитатель по

обучению детей

татарскому языку

Валиева Г.А.

4

Смотр-конкурс «Лучший мини-музей по нравственно-

патриотическому воспитанию дошкольников»

Воспитатель по

обучению детей

татарскому языку

Валиева Г.А.

5
Деловая игра «Наша республика Татарстан»

Ст.воспитатель

Харисова Г.Р.

6

Развлечение на татарском языке «Многоголосие Поволжья» Воспитатель по

обучению детей

татарскому языку

Валиева Г.А.

7

Выставка методической литературы по данной теме

Ст.воспитатель

Харисова Г.Р.

Педагогический совет № 5 (итоговый)

Тема: «Итоги работы ДОУ за 2023-2024 учебный год»
май  2024 г.

Цель: подведение итогов и оценка деятельности коллектива ДОУ за 2023-2024

учебный год, определение перспектив работы на летний период 2024 года.

№ Повестка дня Ответственные

 Выполнение решений педсовета №4
Заведующий Гараева Г.Р.

1

Итоги работы ДОУ за учебный год

Публичный доклад( презентация) Заведующий ГараеваГ.Р..

Ст.воспитатель Харисова Г.Р.

2 Итоги деятельности педколлектива по реализации

годовых задач. Рейтинг воспитателей за 2023-

2024 учебный год

Ст.воспитательГараева Г.Р.

Совет педагогов

3 Анализ заболеваемости за год. Анализ

готовности  детей  подготовительных  групп,  к

обучению в школе.

Ст. м/с Гильманова Р.Р.

Педагог-психолог

Мингазова Л.Ф.

4 «Наши успехи»: творческие отчеты воспитателей

и узких специалистов о проделанной работе.
Ст. воспитатель Харисова Г.Р.

Педагоги ДОУ

5 Утверждение плана  летних оздоровительных

мероприятий

Заведующий Гараева Г.Р.

Ст.воспитатель Харисова Г.Р.

Ст.медсестраГильманова Р.Р.

Подготовка к педсовету

№ Содержание работы   Ответственные

1 Составление анализа работы педагогического

коллектива ДОУ за 2023- 2024 учебный год

Старший воспитатель

 Харисова Г.Р.

Совет педагогов

2 Просмотр выпускных утренников в

подготовительных группах №2,3,5,6

Заведующий Гараева Г.Р.

Старший воспитатель

 Харисова Г.Р.,

узкие специалисты ДОУ, совет

педагогов

3 Аналитические справки по результатам

мониторинга достижения планируемых

результатов МКР и стартовых возможностей

детей подготовительной группы

Педагог-психолог Мингазова Л.Ф.

Инструктор по ФК

Ерышканова Е.А.

4 Самоанализ работы за год

Ст. воспитатель

Харисова Г.Р.

     Педагоги ДОУ

5 Разработка  и  обсуждение  плана  работы  на

летне-оздоровительный период

Зав. ДОУГараева Г.Р.

Ст. воспитатель Харисова Г.Р.

Совет педагогов

6

Просмотр итоговых занятий во всех возрастных

группах

Зав.   ДОУ Гараева Г.Р.

ст.воспитатель Харисова Г.Р.

7

Собеседования по итогам года со всеми

педагогами и узкими специалистами

Зав.   ДОУ Гараева Г.Р.

ст.воспитатель Харисова Г.Р.